
Pag. 1 di 9

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 1
del 10/01/2025

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI PARTENARIATO TRA ENTI PUBBLICI PER 
LA PARTECIPAZIONE AL BANDO "BICI IN COMUNE" E DEL PROGETTO "DI BORGO IN 
BOSCO"

L'anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di gennaio alle ore 12:29 in modalità mista presso l'ufficio del 
Sindaco, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO 

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del 
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 9

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per losvolgimento in 
modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai presente nella sede comunale, mentre il Segretario 
Comunale Cristina Cuboni, gli Assessori Sandro Salvatore Deplano e Gian Paolo Lai sono collegati da remoto, in 
videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione delle proposte 
e la discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni di voto.

Premesso che il Ministero dello Sport ha emesso un bando denominato "Bici in Comune" promosso da Sport e Salute 

S.p.A. e dall’Anci nazionale, volto a incentivare l'uso della bicicletta per favorire la mobilità sostenibile e la promozione 

di stili di vita attivi nelle comunità locali, con scadenza 13.01.2025;

Dato atto che:

Bici in Comune” ha l'obiettivo di promuovere la mobilità ciclabile e l'uso della bicicletta come mezzo di 

trasporto sostenibile come alternativa ecologica ai mezzi di trasporto tradizionali, riducendo l'inquinamento e 

migliorando la qualità della vita nelle città; riqualificare e garantire la sicurezza di piste ciclabili esistenti, 

migliorando il tessuto delle infrastrutture ciclabili per renderle più sicure e accessibili a tutti, creando un 

ambiente più accogliente per i ciclisti di ogni età; finanziare progetti relativi all'organizzazione di eventi 

aggregativo-sportivi e promozionali, sostenendo iniziative che favoriscano la partecipazione comunitaria e la 

diffusione della cultura ciclistica, come eventi, gare, raduni e campagne di sensibilizzazione; promuovere uno 

stile di vita sano e attivo, incoraggiando l'attività fisica quotidiana attraverso l'uso della bicicletta, contribuendo 

al benessere fisico e mentale dei cittadini e della comunità; favorire lo sviluppo del cicloturismo , incentivando 

il turismo sostenibile su due ruote, valorizzando il patrimonio culturale e paesaggistico dei territori italiani e 

sviluppando economia locale;

il progetto è rivolto a tutti i Comuni italiani con l’obiettivo di finanziare progetti che promuovano la mobilità 

ciclistica come strumento per uno stile di vita sano e attivo, oltre a favorire lo sviluppo del cicloturismo;

i Comuni, suddivisi in cluster in base al numero di abitanti, p proporre progettualità legate alla promozione 

della mobilità ciclabile e del cicloturismo, alla valorizzazione del territorio, all’ attività con le scuole, alla 

riqualificazione, l’innovazione e la digitalizzazione dei percorsi ciclabili esistenti e l’organizzazione di eventi 

sportivi ciclistici;

i Comuni possono presentare la propria candidatura, per una o più Linee di attività, in considerazione del 

Cluster di appartenenza;



Pag. 3 di 9

i Comuni di Ussassai e Seui rientrano nel Cluster n.1 “Comuni aventi fino a 5.000 abitanti contributo massimo 

erogabile € 50.000”, suddivisi in linea di attività 1 fino a € 25.000,00, linea di attività 2 fino a € 17.000,00 e linea 

di attività 3 fino a € 8.000,00;

Per la linea di attività 1 sono finanziabili progetti riguardanti l'incentivazione della mobilità ciclabile e l'utilizzo 

della bicicletta come mezzo di trasporto sostenibile, nonché in favore di progetti legati all'uso della bicicletta 

che abbiano ricadute positive in termini di valutazione del territorio, attraverso la promozione della cultura, 

dell'enogastronomia e delle eccellenze locali, realizzando collegamenti ciclabili scuola-casa, casa-impianto 

sportivo, casa-lavoro, scuola-impianto sportivo, realizzando percorsi ciclabili digitalizzati e pubblicati su siti e 

applicativi dei Comuni interessati per incentivare la scoperta del patrimonio artistico-culturale e delle bellezze 

naturali dei luoghi, creando percorsi cicloturistici tematici, con segnaletica dedicata, punti di informazione e 

assistenza, promozione di pacchetti turistici bike-friendly;

Per la linea di attività 2 sono finanziabili progetti di riqualificazione e messa in sicurezza di piste ciclabili e di 

percorsi cicloturistici esistenti, al fine di renderli maggiormente inclusivi e adatti alla fruizione anche di soggetti 

con disabilità, degli anziani e dei bambini di tutte le età, con interventi di apposizione di segnaletica 

verticale/orizzontale, illuminazione, abbattimento barriere architettoniche/installazione di cordoli di 

separazione, installazione di punti di ricarica per biciclette con pedalata assistita, realizzazione di velostazioni 

per il deposito custodito di biciclette, l'assistenza tecnica e l'eventuale servizio di noleggio in prossimità degli 

edifici scolastici e di quelli adibiti a pubbliche funzioni nonché in prossimità di stazioni ferroviarie, di 

autostazioni e di stazioni metropolitane;

Per la linea di attività 3 sono finanziabili progetti per l'organizzazione di eventi aggregativo-sportivi ciclistici e di 

attività cicloturistiche, come iniziative pubbliche, manifestazioni insieme alle associazioni sportive e il 

coinvolgimento della cittadinanza finalizzata alla promozione dell'utilizzo della bici e dei  suoi benefici per la 

salute, iniziative in collaborazione con Consorzi e Pro Loco per la promozione del territorio e dei percorsi 

cicloturistici, eventi con le scuole su sicurezza stradale rivolta a ragazzi e ragazze;

Verificato:

che il tracciato che da Monte Serafino arriva fino ad Arcuerì, rappresenta un percorso naturale, paesaggistico e storico 

di altissimo livello che si presta alle specifiche del bando;

che è volontà dell’Amministrazione Comunale aderire al bando per incentivare lo sviluppo del territorio dal punto di 

vista turistico, naturalistico e più in generale di promozione territoriale;

Constato:

che partecipare in forma aggregativa fra più comuni garantisce un maggior punteggio finale e che ben si presta il 

tracciato suddetto per le finalità del bando, essendo comuni confinanti e uniti dal tracciato, che in particolare, si vuole 



Pag. 4 di 9

inserire;

che l’Amministrazione Comunale di Seui ha espresso parere favorevole ad aderire in forma associata con il Comune di 

Ussassai a tale progettualità e che si appresta a deliberare in tal senso con l’approvazione di un protocollo d’intesa, 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025;

che l’Amministrazione Comunale di Ussassai è favorevole ad aderire in forma associata con il Comune di Seui a tale 

progettualità e che si appresta a deliberare in tal senso con l’approvazione del protocollo d’intesa;

che i Comuni di Ussassai e Seui parteciperanno al suddetto bando con il progetto “Di Borgo in Bosco”, dell’importo di 

€ 50.00,00, a valere sul bando così suddiviso:

linea di attività 1: € 25.000,00

linea di attività 2: € 17.000,00

linea di attività 3: € 8.000,00

che entrambi i Comuni sono disponibili, in caso di accoglimento della richiesta, a cofinanziare, in maniera paritaria, il 

progetto proposto per una percentuale pari al 20,5%, pari a € 10.250,00 corrispondente a € 5.125,00 per ogni 

comune, affinché l’importo complessivo dell’intervento sia di € 60.250,00, di cui € 50.000,00 a valere sulle linee 1-2-3 

del cluster 1, e € 10.250,00 quale cofinanziamento a carico dei bilanci comunali;

Ritenuto necessario approvare il protocollo d’intesa per la regolamentazione del rapporto tra le parti, nel quale gli 

enti sottoscrittori si impegnano a collaborare per la presentazione del progetto “Di Borgo in Bosco”, condiviso 

finalizzato all’ottenimento dei fondi previsti dal bando;

Visto il TUEL approvato con il D.Lgs del 18.08.2000, n. 267;

Acquisito il parere ex Art.49, del Dlgs 267/2000, espressi sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 

tecnica della presente deliberazione;

Vista lo schema di protocollo d’intesa allegato al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale;

Richiamato il CUP di progetto di Sport e Salute J59I24000930001;

Visto il progetto “Di Borgo in Bosco”, redatto dall’Arch. Cristiana Campetella, Responsabile dell’Area Tecnica del 

Comune di Ussassai, dell’importo complessivo di € 60.250,00, allegato alla presente, che presenta il seguente quadro 

economico:



Pag. 5 di 9

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE lo schema di protocollo d’intesa, allegato alla presente, che ne forma parte 

integrante e sostanziale fra il Comune di Ussassai ed il Comune di Seui;

DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo d’intesa il cui schema è allegato al presente 

provvedimento;

DI ADERIRE E PROPORRE la propria candidatura al Bando “BICI IN COMUNE”, interventi del Cluster n.1 per le Linee di 

attività 1, 2 e 3, con l’obiettivo di migliorare la fruizione e la sicurezza dei percorsi ciclabili esistenti, approvando il 

progetto “Di Borgo in Bosco”, redatto dall’Arch. Cristiana Campetella, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Ussassai, dell’importo complessivo di € 60.250,00, allegato alla presente, che presenta il seguente quadro economico: 



Pag. 6 di 9

DI COFINANZIARE in caso di accoglimento della richiesta, in maniera paritaria, il progetto proposto per una 

percentuale pari al 20,5%, pari a € 10.250,00 corrispondente a € 5.125,00 per ogni comune, affinché l’importo 

complessivo dell’intervento sia di € 60.250,00, di cui € 50.000,00 a valere sulle linee 1-2-3 del cluster 1, e € 10.250,00 

quale cofinanziamento a carico dei bilanci comunali;

DI AUTORIZZARE il Sindaco del Comune di Ussassai, in qualità di rappresentante legale del Comune capofila, alla 

presentazione della candidatura del progetto suddetto al Bando “Bici in Comune”;

DI IMPEGNARSI, in caso di esito positivo dell’istanza, a:

rispettare le prescrizioni contenute nel Bando e nell’Avviso Pubblico, rivolto ai Comuni italiani promosso dal 

Ministro per lo Sport e i Giovani, con il supporto del Dipartimento per lo Sport, per il tramite di Sport e salute 

S.p.A. (“Sport e Salute”) e dell'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani - ANCI;

fornire, nei tempi e nei modi previsti dal Bando sopracitato, la documentazione e le informazioni richieste;

aderire al Progetto e rispettare i tempi di realizzazione indicati nell’Avviso Pubblico, rivolto ai Comuni italiani;

sottoscrivere un atto convenzionale volto a disciplinare i rapporti con Sport e Salute, nonché gli obblighi in 

capo ai Comuni stessi, entro 15 giorni dall’invio da parte di Sport e Salute;



Pag. 7 di 9

realizzare le opere conformemente a quelle ammesse al contributo, ed eseguirle a regola d’arte;

compilare la scheda anagrafica presente nel portale di Sport e Salute 

https://anagraficheclientiefornitori.coni.it/login , a seguito della firma dell’Atto Convenzionale;

a comunicare il Codice unico di progetto (CUP) identificato per la partecipazione al progetto ai propri fornitori 

ed ai partner, di modo che possa essere tracciato nella documentazione giustificativa di spesa necessaria ai 

fini della rendicontazione.

DI DARE ATTO che l’intervento non è oggetto di altri finanziamenti statali/regionali o per i quali sia intervenuta la 

rinuncia al finanziamento prima della presentazione della domanda.

DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito di separata votazione parimenti favorevole all’unanimità, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134, c. 4 del D.Lgs. 267 2000.



Pag. 8 di 9

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 10/01/2025

Il Responsabile del Servizio
Arch. Cristiana Campetella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 10/01/2025

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 9 di 9

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 10/01/2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 10/01/2025

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2025-01-11T08:21:13+0100
	CUBONI CRISTINA dba2144c9bc25892086f4dda88b139bb355d5f03


		2025-01-13T09:13:38+0100
	Francesco Usai




